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1. ÚVOD

1.1 Téma a cíle práce

1.1.1 Představení tématu práce a úvodní vhled do problematiky

Tématem předložené disertační práce je analýza vnějšího vládnutí
1
Evropské unie (EU)

2

v oblasti vnější migrační politiky EU (VMP EU),
3
jež se projevuje aplikací tzv. Globálního

přístupu k migraci (Global approach to migration, GAM)
4
ve vnějších vztazích EU.

Základní myšlenkou koncepčního rámce GAM, na němž je VMP EU teoreticky i

prakticky založena a jenž byl přijat Evropskou radou v prosinci 2005, se stala integrace

problematiky migrace do vnějších vztahů EU a posílení spolupráce a dialogu s partnerskými

zeměmi
5
pomocí implementace rozličných nástrojů. GAM zakotvil potřebu přistupovat k

problematice migrace komplexně, tj. odklonit se od původní restriktivní praxe Unie založené

z velké části na boji proti nelegální migraci. „Filosofie“ GAM pronikla jak do stávající

spolupráce se třetími zeměmi, tak nechala zároveň vzniknout novým postupům a nástrojům

spolupráce.

GAM využívá tři migrační dimenze: legální migrace, nelegální migrace, migrace a

1
Přestože se lze v literatuře setkat s pojmy „vnější dimenze evropského vládnutí“ (Potůček 2007), volím pro

účely této práce termín „vnější vládnutí“ jako překlad anglického external governance. Blíže viz kapitola 3. 2

Teorie vnějšího vládnutí.
2
V souvislosti s pojmoslovím Evropská unie (EU)/Evropské společenství (ES) používá disertační práce jednotný

název Evropská unie (EU) zavedený Lisabonskou smlouvu v roce 2009 (sloučením od roku 1992 do té doby

používaných názvů EU a ES). Lisabonská smlouva přiznala Unii mezinárodněprávní subjektivitu, jež do té doby

mělo pouze ES. Části textu, jež se věnují časovému úseku před rokem 1992, pracují s tehdy platným názvem

Evropské společenství (ES).
3
Co se termínu „migrační politika“ týká, anglosaská literatura často pracuje s termínem „migrační politika“

(migration policy) ve smyslu přistěhovalecké politiky (immigration policy) (Hollifield 1992). Předložený text

naopak operuje s širokým, zastřešujícím pojetím termínu „(společná) migrační politika (EU)“, jíž rozumí aktivity

spadající do oblasti přistěhovalecké politiky, politiky mezinárodní ochrany (azylu a doplňkové ochrany), politiky

nelegální migrace, politiky správy hranic a vnější migrační politiky. Přistěhovaleckou politikou se rozumí

politiky směřující k přímé či nepřímé regulaci a řízení pohybu lidí přes mezinárodní hranice, jejíž součástí je

imigrační politika (usměrňující pravidla a podmínky vstupu cizinců do EU) a integrační politika (politiky

regulující začleňování migrantů do společnosti). Politika nelegální migrace se zabývá nelegálním překračováním

hranic a nelegálním pobytem/zaměstnáváním cizích státních příslušníků a dalšími aktivitami na to napojenými.

Pod pojmem „vnější migrační politika EU“ (VMP EU) rozumím politický prostor (jako součást společné

migrační politiky) s vlastním raison d'être, politickou koncepcí, vlastními mechanismy, souborem opatření a

prostředků k zajištění řízení migrace mezi EU a partnerskými zeměmi. Jinými slovy se jedná o samostatný

politický prostor, v němž dochází pomocí Globálního přístupu k migraci k začleňování otázek migrace do

celkové politiky vnějších vztahů (blíže viz kapitola 3.1 Koncept vnější migrační politiky EU).
4
Od jeho vzniku do roku 2011 používala EU termín „Globální přístup k migraci“ (GAM) jako označení

zastřešujícího koncepčního rámce pro VMP EU. VMP EU pak lze považovat za politický prostor, v němž je

GAM aplikován. V souvislosti s jeho tzv. obnovou rozšířila EK ve svém sdělení koncept na „Globální přístup

k migraci a mobilitě“ (Evropská komise 2011f). Pro účely této práce, zejména s ohledem na ustálenost a zažitost

termínu a s ohledem na skutečnost, že velká část textu pojednává o období, kdy byl aktuální termín „GAM“, se

držím původního názvu s výjimkou pasáží, jež se explicitně týkají již tzv. obnoveného přístupu.
5
Pod pojmem „partnerské země“ či také tzv. třetí země (third countries) se rozumí státy vně EU, z nichž pochází

či přes něž tranzitují migranti směrem k/do EU a s nimiž EU vstupuje do vztahů za účelem řízení migrace a

migračních toků. Tento pojem vylučuje státy Evropského ekonomického prostoru, na něž se GAM nesoustředí.
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rozvoj (od roku 2011 byla přidána čtvrtá dimenze – problematika mezinárodní ochrany).
6

Jinými slovy řečeno, lépe řídit legální migraci, využívat migraci a mobilitu jako příznivého

faktoru rozvoje a předcházet a snižovat nelegální migraci. Globálnost přístupu byla vedle

těchto tematických dimenzí vyjádřena i geograficky: GAM odráží relace mezi EU a zeměmi

(či skupinami zemí) ve Středomoří, Africe, východních a jihovýchodních regionech

sousedících s EU (včetně několika asijských států) či Latinskou Amerikou a Karibikem.

Cílem práce je objasnit prizmatem teorie vnějšího vládnutí EU vzájemné vztahy mezi

EU a partnerskými zeměmi, s nimiž EU spolupracuje na řízení migrace a migračních toků.

Konkrétně pak přiblížit vzájemné vztahy, jež se v migrační spolupráci odráží a odpovědět na

otázku, zda GAM svou implementací nastolil kvalitativní změnu vztahů mezi EU a

partnerskými zeměmi, kterou oficiálně proklamoval, tedy vyváženost témat, geografických

dimenzí, rovnoměrné partnerství mezi aktéry. Dále text aspiruje reflektovat výsledky analýzy

v diskuzi o mezinárodní roli EU ve vnějších migračních vztazích.

VMP EU představuje jednu z „nejinovativnějších a rychle se rozvíjejících oblastí

migrační politiky EU“ (Bosch, Haddad 2007: 1), jejíž signifikance nabývá na síle (Geddes

2005: 787). Ostatně tento trend zvýšené pozornosti lze připsat od konce 90. let 20. století i

samotné doméně vnějšího rozměru spravedlnosti a vnitřních věcí (SVV)
7
(Guild, Carrera

2010: 12), v němž jsou zasazeny kořeny VMP EU. Politiky SVV se právem označují za

„hlavní doménu evropského integračního procesu“ a na jejich důležitost se poukazuje právě

z důvodu jejich vnějších dimenzí (Guild, Carrera 2010: 12).

Samotná migrace s sebou společně s politickým a společenským vývojem na světové

scéně přináší širokou škálu nových výzev a příležitostí pro všechny aktéry mezinárodní

politiky, EU nevyjímaje. Unie se v posledních dekádách výrazně proměnila, když z tradiční

spolupráce v ekonomické oblasti rozšířila své aktivity na celé spektrum oblastí politik, včetně

lidských práv, azylu, migrace či kontroly hranic. Právě migrační politika a její vnější dimenze

se stala pro Unii důležitým tématem, jež získává stále větší pozornost a jemuž náleží přední

místo v politických programech EU a částečně i v badatelských kruzích.

Při exkurzu do minulosti lze s určitým zjednodušením konstatovat, že muselo uplynout

téměř padesát let integračního procesu, než se evropské státy odhodlaly ke společné

6
Jelikož se azyl často zaměňuje za zastřešující pojem „mezinárodní ochrana“, zpřesňuji na tomto místě jejich

vzájemný vztah, spolu s pojmem „doplňková ochrana“. Mezinárodní ochrana se v členských státech EU uděluje

buďto formou azylu nebo doplňkové ochrany. Pokud nejsou v řízení o udělení mezinárodní ochrany shledány

důvody pro udělení azylu (například pronásledování žadatele o mezinárodní ochranu z důvodu rasy, pohlaví,

náboženství atd.) je udělena doplňková ochrana. Ta se uděluje, pokud by žadateli v případě návratu do země

původu hrozilo nebezpečí trestu smrti, mučení či jiné nelidské zacházení. Na rozdíl od azylu se uděluje na dobu

určitou.
7
V předložené práci používám sousloví „spravedlnost a vnitřní věci“ jako běžně používaný oficiální překlad pro

anglický výraz justice and home affairs.
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spolupráci v oblasti migrace, respektive rozvinout kooperaci za hranice Evropy a přizvat i

partnerské země. Dříve totiž snahy vyrovnávat se s důsledky a (méně často) s příčinami

migrace představovaly spíše unilaterální, ad hoc kroky (Lavenex, Uçarer 2003: 209).


[…]


styku, koliduje se zdrženlivějšími postoji členských států.

Činím závěry této práce s přihlédnutím k faktu, že vnější vládnutí zahrnuje kontinuální

procesy, jež neustále mění svoji podobu. Popsanými procesy vzniká i další dimenze vztahů

mezi partnerskými zeměmi (tj. nečleny Unie) navzájem, jež platformy spolupráce posilují.

Další dimenzi tvoří rovněž vztah jednotlivých platforem a procesů navzájem, kdy dochází

nejen k jejich překrývání a splývání, ale rovněž určité konkurenci, jak bylo naznačeno u

Pražského a Budapešťského procesu. I cestou zkoumání těchto dimenzí by se případný

budoucí výzkum mohl ubírat.
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ABSTRAKT

Tématem předložené disertační práce je analýza vnějšího vládnutí Evropské unie

v oblasti vnější migrační politiky EU, již představuje koncepční rámec Globálního přístupu

k migraci. Globální přístup je založen na integraci problematiky migrace ve čtyřech

tematických dimenzích do vnějších vztahů EU a na posílení spolupráce a dialogu

s partnerskými zeměmi. Cílem práce je objasnit prizmatem teorie vnějšího vládnutí vzájemné

vztahy mezi EU a partnerskými zeměmi, s nimiž EU spolupracuje na řízení migrace a

migračních toků. Konkrétně pak přiblížit vzájemné vztahy, jež se v migrační spolupráci odráží

a odpovědět na otázku, zda GAM svojí implementací nastolil kvalitativní změnu vztahů mezi

EU a partnerskými zeměmi, kterou oficiálně proklamoval. Dále text aspiruje na reflexi

mezinárodní role EU ve vnějších migračních vztazích.

Práce identifikuje 10 hlavních platforem spolupráce mezi EU a třetími zeměmi: (1)

Evropská politika sousedství, (2) Evropsko-africký proces o migraci a rozvoji, (3) Partnerství

EU a Afriky pro migraci, mobilitu a zaměstnanost, (4) Unie pro Středomoří, (5) Dialog o

středomořské tranzitní migraci, (6) Východní partnerství, (7) Pražský proces, (8) Budapešťský

proces, (9) Dialog EU s Latinskou Amerikou a Karibikem a (10) Dialog EU se státy skupiny

AKT (Afriky, Karibiku a Tichomoří). Na tyto platformy je aplikován vlastní analytický rámec

v podobě třech analytických dimenzí vnějšího vládnutí: (1) institucionální úroveň, (2)

negociační úroveň a (3) úroveň nástrojů vládnutí. S pomocí konkrétních atributů těchto

analytických linií může vnější vládnutí v platformách nabírat různé formy v podobě pevně

provázaných, legalizovaných a institucionálních vztahů mezi EU a třetími zeměmi s prvky

hierarchie a právních závazků vyplývajících ze spolupráce až po neformální, konzultativní

procesy se slabou strukturou vykazujícími se koordinací pomocí tzv. síťového vládnutí.

Práce má stanoveny tři výzkumné cíle: výzkumný cíl č. 1: konceptualizovat vnější

migrační politiku EU a analytický rámec vnějšího vládnutí tak, aby byly zachyceny procesy

ve vnějším vládnutí EU v oblasti migrace v co možná nejkomplexnější podobě; výzkumný cíl

č. 2: analyzovat na vztazích mezi EU a partnerskými zeměmi v oblasti migrace prizmatem

teorie vnějšího vládnutí EU konkrétní podoby vnějšího vládnutí, jež souvisely s působením

Globálního přístupu k migraci v letech 2005-2012; výzkumný cíl č. 3: vyvodit z analýzy

vnějšího vládnutí EU v oblasti migrace obecnější charakteristiky EU coby mezinárodního

aktéra.

Klíčová slova: Evropská unie, vnější vládnutí, migrace, Globální přístup k migraci, vnější

migrační politika, třetí země.
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ABSTRACT

This paper studies the dynamics of the EU external migration policy by applying the

external governance theory on the Global approach to migration (GAM) while exploring the

nature of migration relations between the Union and the third countries. The Global approach

to migration is based on the integration of migration issues (based on four thematic

dimensions) in the EU external relations and on strengthening cooperation and dialogue with

partner countries. The aim of the thesis is to clarify by the theory of external governance the

relations between the EU and partner countries with which the EU cooperates in the

management of migration flows. More specifically, the thesis focuses on mutual relations,

which are reflected in cooperation on migration issues and answers the question whether

GAM raised a qualitative change in relations between the EU and partner countries. Further,

the text aspires on the reflection of the international role of the EU in its external relations of

migration.

The thesis identifies 10 major platforms of cooperation between the EU and third

countries: (1) The European Neighbourhood Policy, (2) The Euro-African Process on

Migration and Development, (3) The EU-Africa Partnership on Migration, Mobility and

Employment, (4) The Union for Mediterranean, (5) Dialogue on Mediterranean Transit

Migration, (6) The Eastern Partnership, (7) The Prague process, (8) The Budapest process, (9)

The EU- LAC dialogue on migration, and (10) The EU-ACP dialogue on migration. These

platforms are analysed through the three analytical dimensions of the external governance

theory: (1) institutional level, (2) negotiation level, and (3) tools of governance. The modes of

external governance can reach from tightly interconnected, legalized and institutional

relations between the EU and third countries with elements of hierarchy and legal obligations

to network governance based on informal, consultative processes with weaker structures. The

thesis revolves around three research objectives: (1) to conceptualise external migration

policy and analytical framework of external governance so as to capture processes in the

external governance of EU migration in the most comprehensive form; (2) to analyze in the

relations between the EU and partner countries in the area of migration through the prism of

the theory of external governance specific forms of external governance which were

associated with GAM in the years 2005-2012; (3) to infer from the analysis of the EU external

governance migration general characteristics of the EU as an international migration actor.

Key words: European Union, external governance, migration, Global approach to migration,

External migration policy, third countries.