Závěrečné zhodnocení doktorského studia Jaroslavy Gahurové vedoucím práce

Jaroslava Gahurová nastoupila do doktorského studia v roce 2007. V průběhu studia přidala k občasně publicistické a analytické činnosti, kterou započala již před ním (např. *Mezinárodní politika*) také akademickou činnost, a to jak pedagogickou (výběrové kurzy na Ústavu politologie), tak publikační a konferenční: v současnosti má v recenzním řízení *Mezinárodních vztahů* stát' na téma své disertační práce a zúčastnila se několika konferencí – naposledy konference pořádané King's College v Londýně v listopadu 2012 o budoucnosti Evropské unie. V těchto svých aktivitách spojuje Gahurová svůj praktický vhled do problematiky migraci (daný jejím zaměstnáním od roku 2007 na Odboru azylové a migrační politiky) s akademickou expertizou rozvíjenou jejím výzkumem pro doktorskou práci. Všechny studijní povinnosti a atestace plnila svědomitě a státní doktorskou zkoušku složila v září 2010.

Téma, které si Gahurová zvolila pro svou disertační práci, je navýsost aktuální. Tzv. globální přístup k migraci je záležitostí relativně novou a analyticky a teoreticky jen málo zpracovanou. Vyžadoval proto velkou vynalézavost při hledání vhodných teoretických konceptů a jejich sestavení do adekvátní teoretické osnovy. Gahurová byla podle mého názoru schopná na tuto výzvu odpovědět použitím konceptu globálního vládnutí a jeho propojením s některými dalšími

koncepty, především z teorie evropské integrace. Originálně zavedla do vnějších vztahů rozlišení tří analytických dimenzí, které bylo vypracováno v *policy analysis* vnitřní politiky. Akademický výzkum je napojen na politickou praxi v jedné z hlavních otázek práce - zdali tzv. globální přístup k migraci skutečně představuje onu kvalitativní změnu ve vztahu zemí EU k třetím zemím (s nimiž je spojují migrační toky). Nejen díky této otázce představuje práce důležitý příspěvek jak do akademických, tak do politických diskusí o proměnách EU a její pozici v širším mezinárodním prostředí.

Svou akademickou, publicistickou i pedagogickou činností i vzorným plněním svých studentských povinností se Jaroslava Gahurová řadí k nejlepším studentům doktorského studia na Ústavu politologie. Její práce je podnětným a teoreticky koherentním příspěvkem k současným akademickým i politickým debatám. Z těchto důvodů doporučuji, aby její práce byla předložena k obhajobě.

Prof. Pavel Barša